



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Campo Novo do Parecis

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

Elaborado conforme Instrução Normativa nº 58, de 08 de agosto de 2022

Campo Novo do Parecis-MT, 29 de junho de 2023

1 INFORMAÇÕES BÁSICAS

Número do processo SUAP: [23188.001741.2023-67](#)

Demandante: *Campus Campo Novo do Parecis - Direção Geral/Departamento de Administração e Planejamento/Departamento de Ensino*

Responsável: *Equipe de planejamento que consta na PORTARIA 99/2023 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 12 de junho de 2023*

Objeto: *Aquisição de Mobiliário, divisórias e persianas para a rede IFMT*

Fundamentação Legal: *Lei 14.133/21 /Lei 8.666/93*

Classificação do objeto: Compras

Modalidade: *Pregão Eletrônico*

2 DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

2.1 Possibilitar melhores condições laborais para os servidores e para o público atendido. O mobiliário adequado é essencial para proporcionar conforto e ergonomia aos estudantes e servidores, contribuindo para a qualidade do ambiente de trabalho e estudo. Mesas, cadeiras, armários e outros móveis específicos garantem o suporte necessário para o desenvolvimento das atividades diárias, favorecendo a produtividade e o bem-estar de todos os usuários.

3 DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS NECESSÁRIOS E SUFICIENTES À ESCOLHA DA SOLUÇÃO

3.1. Como requisitos necessários ao atendimento da necessidade da contratação é importante identificar as seguintes situações:

3.1.1 As empresas contratadas devem fornecer itens de boa qualidade e durabilidade, sem defeito e tamanho solicitado.

3.1.2 As empresas contratadas deverão assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues, caso gere algum resíduo, deve fazer o descarte adequado dos resíduos gerados.

3.1.3 As empresas contratadas deverão fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza, não será admitida a subcontratação do objeto.

3.1.4 O contratado deverá arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do fornecimento dos materiais que por ventura possam estar danificados, sem qualquer ônus para o campus;

3.1.5 Durante todas as etapas do processo, desde o primeiro contato até a entrega dos produtos, é fundamental

que os profissionais da empresa contratada sejam acessíveis e estejam disponíveis para fornecer suporte e, se necessário, fazer ajustes que contribuam para a obtenção de um produto final de alta qualidade.

3.1.6 É importante que as empresas prestadoras de serviço ofereçam os objetos do presente estudo, garantindo a disponibilidade de assistência técnica em âmbito nacional, caso necessário. Isso assegura que qualquer problema ou necessidade de manutenção possa ser prontamente atendido.

3.1.4. Ao avaliar as propostas, é crucial levar em consideração as especificações e requisitos apresentados no Termo de Referência para cada serviço. As empresas contratadas devem demonstrar a capacidade de cumprir integralmente essas especificações, garantindo assim que as necessidades do instituição pública sejam atendidas de acordo com o planejado.

CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO E FORMA DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

O objeto é classificado como materiais permanentes e será selecionado o fornecedor de acordo com o menor preço.

SUBCONTRATAÇÃO

Não haverá subcontratação.

GARANTIA DA CONTRATAÇÃO

São as mesmas que estão no termo de referência da unidade gerenciadora da ata.

VISTORIA

De acordo com o termo de referência

MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Está presente no item 06.

LOCAL DE FORNECIMENTO DO OBJETO

Unidade Participante: Instituto Federal de Mato Grosso - Campus Campo Novo do Parecis (158492)

Cidade: Campo Novo do Parecis - MT

Bairro: Zona Rural

Rua: MT 235 KM 12

Número: S/N

CEP: 78.360-000

Unidade Participante: Campus Avançado Diamantino

Cidade: Diamantino-MT

Endereço: Rodovia Roberto Campos - Novo Diamantino, KM 02 - CEP: 78400-000

Unidade Participante: Campus Avançado Lucas do Rio Verde (UASG 158144)

Cidade: Lucas do Rio Verde/MT

Bairro: Parque das Emas III

Rua: Av. Universitária

Número: 1600W

CEP: 78455-000

Unidade Participante: Campus Barra do Garças

Cidade: Barra do Garças - MT

Bairro: Loteamento BR-070

Rua: Rua José Maurício Zampa, (Estrada de Acesso a BR-158)

Número: S/N

CEP: 78605-099

Unidade Participante: IFMT Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste (UASG 158495)

Cidade: Pontes e Lacerda -MT

Bairro: Morada da Serra

Rua: Rod. MT 473, Saida para Vila Matão.

Número:

CEP: 78.250-000

Unidade Participante: IFMT - *Campus* Rondonópolis - UASG: 158498

Cidade: Rondonópolis

Bairro: Vila Mineira

Rua: Ananias Martins de Souza

Número: 861

CEP: 78721-520

Unidade Participante: Instituto Federal de Mato Grosso - Campus Juína (UASG 158493)

Cidade: Juína - MT

Bairro: Setor Chácaras

Rua: Linha J, Quadra 8,

Número: s/n

CEP: 78320-000

Unidade Participante: IFMTCampus Sorriso (UASG 158950).

Cidade: Sorriso - MT.

Bairro: Santa Clara.

Rua: Avenida dos Universitários.

Número: 799.

CEP: 78.895-150.

Unidade Participante: Instituto Federal de Mato Grosso - Campus Avançado Tangará da Serra (UASG 158144)

Cidade: Tangará da Serra - MT

Bairro: Jardim Horizonte

Rua: Rua José de Oliveira (28)

Número: 980-N

CEP: 78302-116

Unidade Participante: Instituto Federal de Mato Grosso - Campus Alta Floresta (UASG 158972)

Cidade: Alta Floresta/MT

Bairro: Loteamento Aquarela - Hamoa

Rua: Rodovia MT 208 - Caixa Postal 148

Número: s/n - Lote 143-A

CEP: 78580-000

Unidade Participante: IFMT Campus Cuiabá - Bela Vista

Cidade: Cuiabá

Bairro: Bela Vista

Rua: Avenida Juliano da Costa Marques

Número: s/n

CEP: 78.050-560

Unidade Participante: Instituto Federal de Mato Grosso - Campus CFS (UASG 158496)

Cidade: Confresa/MT

Bairro: Santa Luzia MT,

Avenida: Avenida Vilmar Fernandes

Número: 300

CEP: 78652-000

Unidade Participante: Campus IFMT - Primavera do Leste (158970)

Cidade: Primavera do Leste

Bairro: Parque Eldorado

Rua: Av. Dom Aquino

Número: 1500

CEP: 78850-000

Unidade Participante: Instituto Federal de Mato Grosso - Campus São Vicente

Cidade: Cuiabá - MT

Bairro: Vila de São Vicente

Rua: Rodovia BR 364, Km 329 - Zona Rural

Número: s/nº

Endereço p/ Correspondências: Rua Nestor de Lara Pinto, nº 183, Caixa Postal nº 3108 Agência Coxipo da Ponte, Bairro Jardim das Palmeiras, CEP 78080-970 - Cuiabá - MT

Unidade Participante: Instituto Federal de Mato Grosso - Campus VGD (UASG 158971)

Cidade: Várzea Grande/MT

Bairro: Petrópolis (Lot. Jd Manaíra)

Avenida: Tiradentes

Número: 1300

CEP: 78144-424

Unidade Participante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo (158334).

Cidade: Cáceres - MT

Bairro: Vila Real/Distrito Industrial

Rua: Avenida Europa.

Número: 3000

CEP: 78201-382

Unidade Participante: IFMT - *Campus* Cuiabá - Cel. Octayde Jorge da Silva (UASG 158333)

Cidade: Cuiabá

Bairro: Centro

Rua: Zulmira Canavarros

Número: 95

CEP: 78.005-200

4 LEVANTAMENTO DE MERCADO E ESTRATÉGIAS DA CONTRATAÇÃO

4.1. A Pesquisa de Preços será realizada previamente pela equipe de planejamento, como condição indispensável para o confronto e exame de propostas apresentadas. Serão utilizados como referenciais de pesquisa mercadológica as fontes elencadas no Regulamento de Compras do IFMT e Legislações Correlatas sendo que o preço de referência aceitável para a aquisição será subsidiado pela média obtida na pesquisa mercadológica.

4.2. Os materiais a serem adquiridos podem ser classificados como de natureza comum, nos termos do inciso II do art. 3º do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do parágrafo único do art. 1º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e do § 2º do art. 3º do Decreto nº 3.555, de 08 de agosto de 2000.

4.3. Entende-se que, devido ao fato de serem ofertados no mercado por vasta quantidade de fornecedores, com possibilidade de fácil comparação entre si, os objetos do presente estudo, estão inseridos na categoria de bens e

serviços comuns. Dessa forma, proporciona-se ao pregoeiro/comissão de licitação condições de compra com base no menor preço.

4.4. Ao analisar os itens solicitados para aquisição e os possíveis custos/benefícios, verificou-se que a melhor proposta do mercado foi explorar além dos valores, a qualidade e também a durabilidade do bem, seguindo a conformidade do solicitado pelo demandante.

4.5. Posto isso, destaca-se, que os objetos a serem adquiridos não envolvem criação, inovação ou conjugação de requisitos técnicos especiais, desconhecidos pelo mercado. Em contrapartida, o mercado domina as soluções pretendidas, pois são ofertadas por muitas empresas e comparáveis entre si com facilidade.

5 DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Possibilitar melhores condições laborais para os servidores e para o público atendido. O mobiliário adequado é essencial para proporcionar conforto e ergonomia aos estudantes e servidores, contribuindo para a qualidade do ambiente de trabalho e estudo. Mesas, cadeiras, armários e outros móveis específicos garantem o suporte necessário para o desenvolvimento das atividades diárias, favorecendo a produtividade e o bem-estar de todos os usuários.

6 ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Item	Especificação	Unidade	CATMAT	QTD	Valor Unit.	Valor Total
1	ARMÁRIO ALTO FECHADO FIXO 800X480X2150 MM	Unidade	150481	133	R\$ 1.865,50	R\$ 248.111,50
2	ARMÁRIO ALTO FECHADO FIXO COM 02 PORTAS E 08 GAVETAS 800X480X2150mm	Unidade	150481	34	R\$ 2.941,80	R\$ 100.021,20
3	ARMÁRIO ALTO FECHADO FIXO PARA LABORATÓRIO COM 02 PORTAS E 04 GAVETÕES 800X480X2150 mm	Unidade	150481	24	R\$ 2.389,00	R\$ 57.336,00
4	ARMÁRIO EM AÇO, 04 PRATELEIRAS	Unidade	65030	83	R\$ 1.194,71	R\$ 99.160,93
5	ARMÁRIO GUARDA VOLUMES, 03 PORTAS	Unidade	65030	474	R\$ 911,00	R\$ 431.814,00
6	BANCADA PARA LABORATÓRIO TIPO PLATAFORMA PARA 06 PESSOAS	Unidade	150443	94	R\$ 6.129,00	R\$ 576.126,00
7	BANCO GIRATÓRIO COM ASSENTO EM PROLIPROPILENO	Unidade	150525	317	R\$ 469,00	R\$ 148.673,00
8	BANQUETA, BANQUETA ALTA COM ASSENTO EM POLIPROPILENO	Unidade	74829	283	R\$ 247,50	R\$ 70.042,50
9	CADEIRA BIBLIOTECA EMPILHÁVEL SEM BRAÇO CROMADA	Unidade	132136	396	R\$ 92,17	R\$ 36.499,32
10	CADEIRA FIXA COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO	Unidade	150506	434	R\$ 322,19	R\$ 139.830,46
11	CADEIRA FIXA EM TELA	Unidade	355787	201	R\$ 1.082,30	R\$ 217.542,30
12	CADEIRA FIXA EMPILHÁVEL PARA CONVENÇÕES	Unidade	132136	1239	R\$ 537,76	R\$ 666.284,64
13	CADEIRA GIRATÓRIA, OPERACIONAL, COM BRAÇOS REGULÁVEIS, ESPALDAR SUPER ALTO	Unidade	150664	478	R\$ 2.015,96	R\$ 963.628,88
14	CADEIRA PRESIDENTE DE ESCRITÓRIO COM BRAÇOS REGULÁVEIS, ESPALDAR ALTO E APOIO DE CABEÇA	Unidade	231344	200	R\$ 2.793,75	R\$ 558.750,00
15	CARRINHO	Unidade	150234	19	R\$ 1.024,00	R\$ 19.456,00
16	CARTEIRA UNIVERSITÁRIA COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO	Unidade	26441	1480	R\$ 248,79	R\$ 368.209,20
17	CONJUNTO ALUNO – FNDE - CJA-06	Unidade	150786	910	R\$ 445,00	R\$ 404.950,00
18	CONJUNTO REFEITÓRIO ADULTO, TAMPO EM FORMICA COM 8 LUGARES	Unidade		66	R\$ 2.289,95	R\$ 151.136,70
19	CONJUNTO REFEITÓRIO COM MESA E CADEIRAS FIXAS COM 8 LUGARES	Unidade	20338	40	R\$ 3.146,46	R\$ 125.858,40
20	DIVISÓRIA MODULAR - PAINEL CEGO	Unidade	150482	334	R\$ 136,01	R\$ 45.427,34
21	DIVISÓRIA MODULAR - PAINEL MEIO VIDRO	Unidade	150482	135	R\$ 691,86	R\$ 93.401,10
	DIVISÓRIA MODULAR - PAINEL MEIO VIDRO					

22	PAGINADO	Unidade	150482	126	R\$ 438,31	R\$ 55.227,06
23	DIVISÓRIA PISO TETO CEGO TOTAL DIVISÓRIA PARA AMBIENTES	Unidade	216427	130	R\$ 127,03	R\$ 16.513,90
24	DIVISÓRIA PISO TETO COM PORTA DE ABRIR SIMPLES COM BANDEIRA	Unidade	216427	122	R\$ 266,89	R\$ 32.560,58
25	DIVISÓRIA PISO TETO VIDRO TOTAL	Unidade	216427	101	R\$ 1.579,50	R\$ 159.529,50
26	ESCANINHO ALTO FECHADO 800X480X2150MM	Unidade	150481	64	R\$ 909,13	R\$ 58.184,32
27	ESTAÇÃO DE ESTUDO INDIVIDUAL 800X600/800X740/1340 MM	Unidade	150030	320	R\$ 1.879,06	R\$ 601.299,20
28	ESTAÇÃO DE TRABALHO COM 2 GAVETAS 1400 x 1400 x 600 x 600 x 740 mm	Unidade	150030	191	R\$ 1.439,50	R\$ 274.944,50
29	ESTAÇÃO DE TRABALHO RETANGULAR, COM MÓDULO PARA DUAS PESSOAS	Unidade	235138	7	R\$ 2.018,75	R\$ 14.131,25
30	ESTAÇÃO DE TRABALHO TIPO ILHA ESTRUTURADA POR PAINÉIS DIVISÓRIOS PARA 02 PESSOAS 1200x1200x600x740 mm	Unidade	150030	102	R\$ 1.410,00	R\$ 143.820,00
31	ESTANTE FACE DUPLA	Unidade	95125	135	R\$ 1.379,77	R\$ 186.268,95
32	GAVETEIRO VOLANTE COM 3 GAVETAS	Unidade	70173	204	R\$ 815,60	R\$ 166.382,40
33	MESA AUTOPORTANTE	Unidade	485268	22	R\$ 1.241,50	R\$ 27.313,00
34	MESA DE REUNIÃO CIRCULAR 1200 x 740 mm	Unidade	150056	87	R\$ 349,91	R\$ 30.442,17
35	MESA DE REUNIÃO SEMI- ELÍPTICA 2000 x 1000/850 x 740 mm	Unidade	150056	26	R\$ 1.895,00	R\$ 49.270,00
36	MESA DE REUNIÃO SEMI-ELÍPTICA 2400 x 1000/1200 x 740 mm	Unidade	150056	20	R\$ 2.483,50	R\$ 49.670,00
37	MESA PENÍNSULA COM 03 GAVETAS 1800 x 1600 x 800 x 600 x 740 mm	Unidade	150056	27	R\$ 1.550,00	R\$ 41.850,00
38	MESA RETANGULAR 1200 x 600 x 740mm	Unidade	150056	149	R\$ 736,25	R\$ 109.701,25
39	MESA RETANGULAR 800 x 600 x 740 mm	Unidade	150056	304	R\$ 730,08	R\$ 221.944,32
40	PERSIANA VERTICAL EM PVC COM BANDO	Unidade	150223	659	R\$ 902,39	R\$ 594.675,01
41	PLATAFORMA DE 04 LUGARES	Unidade	235138	2	R\$ 4.810,67	R\$ 9.621,34
42	POLTRONA BAIXA PÉS EM MADEIRA	Unidade	230901	32	R\$ 1.905,47	R\$ 60.975,04
43	POLTRONA GIRATÓRIA DIRETOR COM ENCOSTO EM TELA E BRAÇOS REGULÁVEIS	Unidade	150481	220	R\$ 1.816,50	R\$ 399.630,00
44	PORTA E PORTAL PARA PISO TETO - SIMPLES	Unidade	150482	8	R\$ 1.153,59	R\$ 9.228,72
45	SOFÁ DE 01 LUGAR	Unidade	229466	40	R\$ 3.128,60	R\$ 125.144,00
46	SOFÁ DE 02 LUGARES	Unidade	229466	41	R\$ 4.316,55	R\$ 176.978,55
47	SOFÁ DE 03 LUGARES	Unidade	229466	57	R\$ 4.707,81	R\$ 268.345,17
TOTAL						R\$ 9.405.909,70

7 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

7.1 O valor estimado da Contratação será de R\$ 9.405.909,70

8 JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

A entrega será parcelada, a ser realizada mediante o envio de ordem de fornecimento.

9 CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não há contratações correlatas e/ou interdependentes.

10 PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL

Demonstrativo da previsão da contratação no Plano de Contratações Anual do campus Campo Novo do Parecis, de modo a indicar o seu alinhamento com o instrumentos de planejamento do órgão ou entidade;

O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas conforme detalhamento a seguir:

ID PCA no PNCP: 10784782000150-0-000004/2024

Data de publicação no PNCP: 20/05/2023

Id do item no PCA: 11

Classe/Grupo: 7195 - MOBILIÁRIOS DIVERSOS E ACESSÓRIOS

Identificador da Futura Contratação:

158492-6/2023

11 RESULTADOS PRETENDIDOS

A aquisição do material listado neste estudo visa atender a demanda do IFMT Campus Campo Novo do Parecis, para adequação dos ambientes de trabalho, essencial para o desenvolvimento das atividades administrativas e proporcionando um ambiente mais harmonioso para atendimento da comunidade acadêmica.

12 PROVIDÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO

Para esta solução não há necessidade de ajustes nas instalações do órgão ou fornecimento de serviço adicional para que a contratação surta seus efeitos.

13 IMPACTOS AMBIENTAIS

Dada a natureza dos objetos que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes, sendo necessário tão somente que a licitante atenda aos critérios dos órgãos fiscalizadores e à política de sustentabilidade ambiental.

14 CONCLUSÃO

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar, consoante o inciso XIII, art. 9º, IN 58/2022

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

Marcia Regina de Almeida Arvani
Membro representante da Direção-Geral
Matrícula SIAPE 1651465

Marcos Aurelio Bitencourt dos Santos
Membro representante do Departamento de Ensino
Matrícula SIAPE 3288935

Rodolfo Andre Perin
Membro representante da Área/Departamento de Administração
Matrícula SIAPE 2274614

Documento assinado eletronicamente por:

- **Rodolfo Andre Perin**, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 29/06/2023 09:48:59.
- **Marcia Regina de Almeida Arvani**, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 29/06/2023 10:11:58.
- **Marcos Aurelio Bitencourt dos Santos**, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 29/06/2023 11:24:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 533566

Código de Autenticação: b0ae2c62a8

